


 

Es importante ver que la terminología utilizada en este BOLETÍN: HOTEL, PENSIÓN, HOSPEDAJE y

AUTOHOTEL/MOTEL están en el REGLAMENTOS DE ESTABLECIMIENTOS DE HOSPEDAJE, Acuerdo

Gubernativo No. 1144-83. El cual es utilizado por el Instituto Guatemalteco de Turismo -INGUAT- como

disposición legal para regular, clasificar y agrupar los establecimientos de hospedaje. Referencia en la página

29, glosario, de boletín.

El BOLETÍN DE LA OFERTA HOTELERA CUARTO TRIMESTRE 2021, presenta las estadísticas de la Oferta

Hotelera al finalizar el año 2021 cerrando con un registro de 4,055 establecimientos de hospedaje ACTIVOS

esta cantidad está conformada por 4 sub registros o grupos: HOTELES 1,050; PENSIONES 269;

HOSPEDAJES 2,053 y  AUTOHOTELES/MOTELES 683.

La Oferta Hotelera también es la infraestructura disponible para prestar el servicio de hospedaje, cerrando

así:   4,055 establecimientos, 64,707 habitaciones y 169,809 plazas-cama.

La Oferta hotelera por el tiempo de servicio se divide en dos grupos: El grupo de establecimientos que

prestan el servicio por día y él huésped Pernocta por lo menos una noche, está conformado por 3 tipos de

servicio así: HOTELES, PENSIONES Y HOSPEDAJES. El otro Grupo, los que prestan el servicio por fracción de

día los AUTOHOTELES/MOTELES. 

Por lo anterior este BOLETIN consta de 2 CAPITULOS, el primer capítulo presenta las estadísticas de los

establecimientos que prestan el servicio por día y el segundo de los establecimientos por fracción de día.  

PRESENTACIÓN  
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Establecimientos Habitaciones Plazas-Cama

Hoteles 1,050 24,906 76,146

Pensiones 269 4,136 10,284

Hospedajes 2,053 28,472 68,977

Motel/AutoHotel 683 7,193 14,402

4,055 64,707 169,809

NUMÉRICA PORCENTUAL

1)  GRUPO HOTELES 1,077 1,050 -27 -2.5%

Habitaciones 25,206 24,906 -300 -1.2%

Plazas-Cama 76,972 76,146 -826 -1.1%

2) GRUPO PENSIONES 277 269 -8 -2.9%

Habitaciones 4,209 4,136 -73 -1.7%

Plazas-Cama 10,327 10,284 -43 -0.4%

3) GRUPO HOSPEDAJES 2,087 2,053 -34 -1.6%

Habitaciones 28,830 28,472 -358 -1.2%

Plazas-Cama 70,305 68,977 -1,328 -1.9%

suma de 3 grupos 3,441 3,372 -69 -2.0%

Suma habitaciones 58,245 57,514 -731 -1.3%

Suma plazas-cama 157,604 155,407 -2,197 -1.4%

4) GRUPO AUTO HOTEL 649 683 34 5.2%

Habitaciones 6,786 7,193 407 6.0%

Plazas-Cama 13,614 14,402 788 5.8%

SUMA  DE 4 GRUPOS 

(establecimientos)
4,090 4,055 -35 -0.9%

 SUMA HABITACIONES 65,031 64,707 -324 -0.5%

SUMA PLAZAS-CAMA 171,218 169,809 -1,409 -0.8%

OFERTA HOTELERA POR  DÍA O PERNOCTACIÓN: SUMA GRUPOS, HABITACIONES Y PLAZAS CAMA

OFERTA HOTELERA TOTAL: SUMA GRUPOS, HABITACIONES Y PLAZAS CAMA

 OFERTA HOTELERA, COMPARATIVO CUARTO TRIMESTRE 2020 - 2021 

GRUPO
CUARTO TRIMESTRE 

2020

CUARTO TRIMESTRE 

2021

DIFERENCIA

RESUMEN 
 
La oferta hotelera de Guatemala al cierre del año 2021 
alcanzó la cantidad de 4,055 establecimientos, desglosada en  
3,372 de servicio por día y 683 por fracción de día.  La oferta 
hotelera esta conformada por 4 grupos a saber; 1) 1,050 hoteles; 
2) 269 pensiones; 3) 2,053 hospedajes y 4) 683 
Autohoteles/moteles.  La oferta hotelera expresa la capacidad de 
alojamiento instalada  que al finalizar el  año 2021 alcanzo 4,055 
establecimientos;  64,707 habitaciones y 169,809 plazas-cama.  
Lo  anterior  se presenta en gráfica y una tabla comparativa con el 
mismo período del año anterior,  para notar la diferencia numeríca 

y porcentual.   
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% % %

TOTALES 3,372 100% 57,514 100% 155,407 100%

ALTA VERAPAZ 178 4.8% 2,901 5.0% 7,863 5.1%

BAJA VERAPAZ 52 1.6% 887 1.5% 2,255 1.5%

CHIMALTENANGO 66 2.1% 904 1.6% 2,328 1.5%

CHIQUIMULA 178 5.0% 3,899 6.8% 11,274 7.3%

EL PROGRESO 30 1.2% 346 0.6% 1,000 0.6%

ESCUINTLA 151 5.1% 2,506 4.4% 7,194 4.6%

GUATEMALA 538 15.4% 10,686 18.6% 28,407 18.3%

HUEHUETENANGO 251 7.3% 4,530 7.9% 10,243 6.6%

IZABAL 167 4.7% 2,893 5.0% 8,580 5.5%

JALAPA 43 1.4% 717 1.2% 1,778 1.1%

JUTIAPA 82 2.9% 1,328 2.3% 3,317 2.1%

PETEN 252 7.1% 4,064 7.1% 11,425 7.4%

QUETZALTENANGO 223 7.6% 4,091 7.1% 10,346 6.7%

QUICHE 168 4.5% 2,707 4.7% 6,514 4.2%

RETALHULEU 79 2.5% 1,354 2.4% 4,314 2.8%

SACATEPEQUEZ 198 5.2% 2,867 5.0% 8,973 5.8%

SAN MARCOS 229 7.2% 3,341 5.8% 7,735 5.0%

SANTA ROSA 96 2.8% 1,585 2.8% 4,630 3.0%

SOLOLA 224 5.8% 2,878 5.0% 8,670 5.6%

SUCHITEPEQUEZ 80 2.9% 1,364 2.4% 3,337 2.1%

TOTONICAPAN 44 1.4% 602 1.0% 1,428 0.9%

ZACAPA 43 1.5% 1,064 1.8% 3,796 2.4%

GUATEMALA 538

PETEN 252

HUEHUETENANGO 251

SAN MARCOS 229

SOLOLA 224

QUETZALTENANGO 223

SACATEPEQUEZ 198

ALTA VERAPAZ 178

CHIQUIMULA 178

QUICHE 168

ESTABLECIMIENTOS

DEPARTAMENTOS
ESTABLECIMIENTOS de 

ALOJAMIENTO     ( Suma de 

Hospedajes, Hoteles y Pensiones)
HABITACIONES PLAZAS CAMA 

TABLA 2
 NÚMERO DE ESTABLECIMIENTOS, HABITACIONES Y PLAZAS-CAMA 

OFERTA HOTELERA POR DÍA O PERNOCTACIÓN
AL CIERRE DEL AÑO 2021

0

140

280

420

560

700
538 

252 251 229 224 223 198 178 178 168 

GRAFICA 2 
10 DEPARTAMENTOS CON MAYOR CANTIDAD 

 ESTABLECIMIENTOS DE HOSPEDAJE 
  AL FINALIZAR  EL 2021 
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ESTABLECIMIENTOS HABITACIONES PLAZAS CAMA

GRAN TOTAL 3,372 57,514 155,407

Hoteles 1,050 24,906 76,146

Pensiones 269 4,136 10,284

Hospedajes 2,053 28,472 68,977

ALTA VERAPAZ Hotel 69 1318 3809

Pension 26 401 959

Hospedaje 83 1,182 3,095

BAJA VERAPAZ Hotel 14 283 859

Pension 10 214 479

Hospedaje 28 390 917

CHIMALTENANGO Hotel 18 407 1,135

Pension 0 0 0

Hospedaje 48 497 1,193

CHIQUIMULA Hotel 42 1,274 4,188

Pension 15 299 789

Hospedaje 121 2,326 6,297

EL PROGRESO Hotel 10 134 446

Pension 4 49 160

Hospedaje 16 163 394

ESCUINTLA Hotel 54 1,172 3,732

Pension 14 219 532

Hospedaje 83 1,115 2,930

GUATEMALA Hotel 96 4,759 15,286

Pension 38 631 1,381

Hospedaje 404 5,296 11,740

HUEHUETENANGO Hotel 70 1,619 4,173

Pension 19 289 682

Hospedaje 162 2,622 5,388

IZABAL Hotel 66 1,426 4,663

Pension 17 240 695

Hospedaje 84 1,227 3,222

JALAPA Hotel 13 282 777

Pension 3 33 98

Hospedaje 27 402 903

JUTIAPA Hotel 25 523 1,398

Pension 4 45 146

Hospedaje 53 760 1,773

PETEN Hotel 83 1,548 4,678

Pension 14 184 530

Hospedaje 155 2,332 6,217

QUETZALTENANGO Hotel 91 2,248 5,879

Pension 22 362 824

Hospedaje 110 1,481 3,643

QUICHE Hotel 45 878 2,364

Pension 12 171 334

Hospedaje 111 1,658 3,816

RETALHULEU Hotel 40 827 2,842

Pension 6 83 214

Hospedaje 33 444 1,258

SACATEPEQUEZ Hotel 93 1,815 5,861

Pension 24 249 862

Hospedaje 81 803 2,250

SAN MARCOS Hotel 49 947 2,394

Pension 19 288 650

Hospedaje 161 2,106 4,691

SANTA ROSA Hotel 47 882 2,766

Pension 5 103 311

Hospedaje 44 600 1,553

SOLOLA Hotel 79 1,322 4,270

Pension 5 68 158

Hospedaje 140 1,488 4,242

SUCHITEPEQUEZ Hotel 18 418 1,364

Pension 7 121 282

Hospedaje 55 825 1,691

TOTONICAPAN Hotel 7 118 365

Pension 0 0 0

Hospedaje 37 484 1,063

ZACAPA Hotel 21 706 2,897

Pension 5 87 198

Hospedaje 17 271 701
Fuente: INGUAT, Departamento de Fomento, Sección de Registro / Elaborado Sección de Estadística, Departamento de Investigación de Mercados

TABLA 3

  EN DESGLOSE DE HOTELES, PENSIONES Y HOSPEDAJES 

OFERTA HOTELERA DE ESTABLECIMIENTOS, HABITACIONES Y PLAZAS-CAMA

AL CONCLUIR EL AÑO 2021

DEPARTAMENTO

POR DEPARTAMENTOS DE LA REPÚBLICA DE GUATEMALA
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TOTALES 3,441 3,372 -69 -2.0%

ALTA VERAPAZ 187 178 -9 -4.8%

BAJA VERAPAZ 52 52 0 0.0%

CHIMALTENANGO 74 66 -8 -10.8%

CHIQUIMULA 181 178 -3 -1.7%

EL PROGRESO 34 30 -4 -11.8%

ESCUINTLA 159 151 -8 -5.0%

GUATEMALA 555 538 -17 -3.1%

HUEHUETENANGO 258 251 -7 -2.7%

IZABAL 168 167 -1 -0.6%

JALAPA 44 43 -1 -2.3%

JUTIAPA 72 82 10 13.9%

PETEN 270 252 -18 -6.7%

QUETZALTENANGO 241 223 -18 -7.5%

QUICHE 170 168 -2 -1.2%

RETALHULEU 83 79 -4 -4.8%

SACATEPEQUEZ 197 198 1 0.5%

SAN MARCOS 229 229 0 0.0%

SANTA ROSA 101 96 -5 -5.0%

SOLOLA 235 224 -11 -4.7%

SUCHITEPEQUEZ 67 80 13 19.4%

TOTONICAPAN 20 44 24 120.0%

ZACAPA 44 43 -1 -2.3%

TABLA 4

DEPARTAMENTOS

ESTABLECIMIENTOS

20212020

OFERTA HOTELERA DE ESTABLECIMIENTOS DE ALOJAMIENTO

POR DEPARTAMENTOS COMPARATIVO  2020-2021

NUMERAL PORCENTUAL

DIFERENCIA

0

700

1,400

2,100

2,800

3,500

2020 2021

3,441 3,372 

AÑOS 

GRÁFICA 3                                             
NÚMERO DE ESTABLECIMIENTOS DE ALOJAMIENTO 

 2020 - 2021 
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TOTALES 58,245 57,514 -731 -1.3%

ALTA VERAPAZ 3,054 2,901 -153 -5.0%

BAJA VERAPAZ 884 887 3 0.3%

CHIMALTENANGO 991 904 -87 -8.8%

CHIQUIMULA 4,027 3,899 -128 -3.2%

EL PROGRESO 397 346 -51 -12.8%

ESCUINTLA 2,647 2,506 -141 -5.3%

GUATEMALA 10,979 10,686 -293 -2.7%

HUEHUETENANGO 4,584 4,530 -54 -1.2%

IZABAL 2,875 2,893 18 0.6%

JALAPA 726 717 -9 -1.2%

JUTIAPA 1,215 1,328 113 9.3%

PETEN 4,207 4,064 -143 -3.4%

QUETZALTENANGO 4,297 4,091 -206 -4.8%

QUICHE 2,720 2,707 -13 -0.5%

RETALHULEU 1,446 1,354 -92 -6.4%

SACATEPEQUEZ 2,841 2,867 26 0.9%

SAN MARCOS 3,304 3,341 37 1.1%

SANTA ROSA 1,653 1,585 -68 -4.1%

SOLOLA 2,964 2,878 -86 -2.9%

SUCHITEPEQUEZ 1,068 1,364 296 27.7%

TOTONICAPAN 267 602 335 125.5%

ZACAPA 1,099 1,064 -35 -3.2%

TABLA 5

DEPARTAMENTOS

OFERTA HOTELERA DE HABITACIONES 
POR DEPARTAMENTOS  AÑOS 2020-2021

HABITACIONES

2020 2021 NUMERAL PORCENTUAL

DIFERENCIA

0

12,000

24,000

36,000

48,000

60,000

2020 2021

58,245 57,514 

AÑOS 

GRÁFICA 4  
NÚMERO DE HABITACIONES 

 2020 -2021 
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TOTALES 157,604 155,407 -2,197 -1.4%

ALTA VERAPAZ 8,188 7,863 -325 -4.0%

BAJA VERAPAZ 2,253 2,255 2 0.1%

CHIMALTENANGO 2,581 2,328 -253 -9.8%

CHIQUIMULA 11,542 11,274 -268 -2.3%

EL PROGRESO 1,133 1,000 -133 -11.7%

ESCUINTLA 7,429 7,194 -235 -3.2%

GUATEMALA 29,094 28,407 -687 -2.4%

HUEHUETENANGO 10,328 10,243 -85 -0.8%

IZABAL 8,422 8,580 158 1.9%

JALAPA 1,792 1,778 -14 -0.8%

JUTIAPA 3,088 3,317 229 7.4%

PETEN 12,336 11,425 -911 -7.4%

QUETZALTENANGO 10,911 10,346 -565 -5.2%

QUICHE 6,559 6,514 -45 -0.7%

RETALHULEU 4,642 4,314 -328 -7.1%

SACATEPEQUEZ 8,985 8,973 -12 -0.1%

SAN MARCOS 7,573 7,735 162 2.1%

SANTA ROSA 4,837 4,630 -207 -4.3%

SOLOLA 8,877 8,670 -207 -2.3%

SUCHITEPEQUEZ 2,544 3,337 793 31.2%

TOTONICAPAN 639 1,428 789 123.5%

ZACAPA 3,851 3,796 -55 -1.4%

TABLA 6

OFERTA HOTELERA DE PLAZAS CAMA

DEPARTAMENTOS

PLAZAS-CAMA

2020 2021 NUMÉRICA PORCENTUAL

DIFERENCIA

POR DEPARTAMENTOS  AÑOS 2020-2021

0

32,000

64,000

96,000

128,000

160,000

2020 2021

157,604 
155,407 
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AÑOS 

GRÁFICA 5  
ESTABLECIMIENTOS DE ALOJAMIENTO 

 NÚMERO DE PLAZAS-CAMA 
2020 - 2021 
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TOTALES 1,077 1,050 -27 -2.5%

ALTA VERAPAZ 73 69 -4 -5.5%

BAJA VERAPAZ 13 14 1 7.7%

CHIMALTENANGO 20 18 -2 -10.0%

CHIQUIMULA 46 42 -4 -8.7%

EL PROGRESO 12 10 -2 -16.7%

ESCUINTLA 54 54 0 0.0%

GUATEMALA 106 96 -10 -9.4%

HUEHUETENANGO 73 70 -3 -4.1%

IZABAL 63 66 3 4.8%

JALAPA 11 13 2 18.2%

JUTIAPA 21 25 4 19.0%

PETEN 91 83 -8 -8.8%

QUETZALTENANGO 101 91 -10 -9.9%

QUICHE 46 45 -1 -2.2%

RETALHULEU 42 40 -2 -4.8%

SACATEPEQUEZ 93 93 0 0.0%

SAN MARCOS 49 49 0 0.0%

SANTA ROSA 50 47 -3 -6.0%

SOLOLA 78 79 1 1.3%

SUCHITEPEQUEZ 11 18 7 63.6%

TOTONICAPAN 3 7 4 133.3%

ZACAPA 21 21 0 0.0%

OFERTA de HOTELES

POR DEPARTAMENTOS  AÑOS 2020-2021

TABLA 7

20212020
DEPARTAMENTOS

VARIACIONHOTELES

NUMERAL PORCENTUAL

1,077 1,050 

0

240

480

720

960

1,200

2020 2021AÑOS 

GRAFICA 6  
NÚMERO DE HOTELES 

2020 - 2021 
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TOTALES 25,206 24,906 -300 -1.2%

ALTA VERAPAZ 1,368 1,318 -50 -3.65%

BAJA VERAPAZ 267 283 16 5.99%

CHIMALTENANGO 439 407 -32 -7.29%

CHIQUIMULA 1,342 1,274 -68 -5.07%

EL PROGRESO 149 134 -15 -10.07%

ESCUINTLA 1,179 1,172 -7 -0.59%

GUATEMALA 4,954 4,759 -195 -3.94%

HUEHUETENANGO 1,658 1,619 -39 -2.35%

IZABAL 1,349 1,426 77 5.71%

JALAPA 233 282 49 21.03%

JUTIAPA 504 523 19 3.77%

PETEN 1,627 1,548 -79 -4.86%

QUETZALTENANGO 2,351 2,248 -103 -4.38%

QUICHE 903 878 -25 -2.77%

RETALHULEU 901 827 -74 -8.21%

SACATEPEQUEZ 1,808 1,815 7 0.39%

SAN MARCOS 918 947 29 3.16%

SANTA ROSA 930 882 -48 -5.16%

SOLOLA 1,292 1,322 30 2.32%

SUCHITEPEQUEZ 247 418 171 69.23%

TOTONICAPAN 54 118 64 118.52%

ZACAPA 733 706 -27 -3.68%

OFERTA HABITACIONES DE HOTELES

POR DEPARTAMENTOS  AÑOS 2020-2021

TABLA 8

DEPARTAMENTOS
2020 2021

VARIACIONHABITACIONES DE HOTELES

NUMERAL PORCENTUAL

25,206 24,906 

0

6,000
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24,000

30,000

2020 2021
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AÑOS 

GRAFICA  7 
NÚMERO DE HABITACIONES DE HOTELES 

2020 - 2021 
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TOTALES 76,972 76,146 -826 -1.1%

ALTA VERAPAZ 3,926 3,809 -117 -3%

BAJA VERAPAZ 819 859 40 5%

CHIMALTENANGO 1,245 1,135 -110 -9%

CHIQUIMULA 4,335 4,188 -147 -3%

EL PROGRESO 488 446 -42 -9%

ESCUINTLA 3,814 3,732 -82 -2%

GUATEMALA 15,814 15,286 -528 -3%

HUEHUETENANGO 4,203 4,173 -30 -1%

IZABAL 4,349 4,663 314 7%

JALAPA 661 777 116 18%

JUTIAPA 1,318 1,398 80 6%

PETEN 4,885 4,678 -207 -4%

QUETZALTENANGO 6,301 5,879 -422 -7%

QUICHE 2,415 2,364 -51 -2%

RETALHULEU 3,133 2,842 -291 -9%

SACATEPEQUEZ 5,882 5,861 -21 0%

SAN MARCOS 2,280 2,394 114 5%

SANTA ROSA 2,929 2,766 -163 -6%

SOLOLA 4,190 4,270 80 2%

SUCHITEPEQUEZ 862 1,364 502 58%

TOTONICAPAN 186 365 179 96%

ZACAPA 2,937 2,897 -40 -1%

OFERTA de PLAZAS-CAMA de HOTELES

TABLA 9

NUMERAL PORCENTUAL

POR DEPARTAMENTOS,  AÑOS 2020-2021

DEPARTAMENTOS

NÚMERO DE PLAZAS-CAMA VARIACION

2020 2021

76,972 76,146 
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GRÁFICA 8 
 NÚMEROS DE PLAZAS-CAMA DE HOTELES 

2020 - 2021 
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TOTAL 277 269 -8 -2.9%

ALTA VERAPAZ 24 26 2 8.3%

BAJA VERAPAZ 12 10 -2 -16.7%

CHIMALTENANGO 0 0 0 0.0%

CHIQUIMULA 14 15 1 7.1%

EL PROGRESO 5 4 -1 -20.0%

ESCUINTLA 15 14 -1 -6.7%

GUATEMALA 45 38 -7 -15.6%

HUEHUETENANGO 18 19 1 5.6%

IZABAL 18 17 -1 -5.6%

JALAPA 3 3 0 0.0%

JUTIAPA 5 4 -1 -20.0%

PETEN 12 14 2 16.7%

QUETZALTENANGO 23 22 -1 -4.3%

QUICHE 13 12 -1 -7.7%

RETALHULEU 6 6 0 0.0%

SACATEPEQUEZ 22 24 2 9.1%

SAN MARCOS 18 19 1 5.6%

SANTA ROSA 5 5 0 0.0%

SOLOLA 6 5 -1 -16.7%

SUCHITEPEQUEZ 8 7 -1 -12.5%

TOTONICAPAN 0 0 0 0.0%

ZACAPA 5 5 0 0.0%

TABLA 10

OFERTA DE PENSIONES 

POR DEPARTAMENTOS AÑOS 2020-2021

VARIACION

DEPARTAMENTO
2020 2021

PENSIONES

NUMERAL PORCENTUAL

0

60

120

180

240

300

2020 2021

277 269 
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AÑOS 

GRÁFICA 9 
NÚMERO DE PENSIONES 

2020 - 2021 
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TOTALES 4,209 4,136 -73 -1.7%

ALTA VERAPAZ 391 401 10 2.6%

BAJA VERAPAZ 223 214 -9 -4.0%

CHIMALTENANGO 0 0 0 0.0%

CHIQUIMULA 286 299 13 4.5%

EL PROGRESO 69 49 -20 -29.0%

ESCUINTLA 231 219 -12 -5.2%

GUATEMALA 709 631 -78 -11.0%

HUEHUETENANGO 264 289 25 9.5%

IZABAL 253 240 -13 -5.1%

JALAPA 33 33 0 0.0%

JUTIAPA 57 45 -12 -21.1%

PETEN 163 184 21 12.9%

QUETZALTENANGO 394 362 -32 -8.1%

QUICHE 177 171 -6 -3.4%

RETALHULEU 83 83 0 0.0%

SACATEPEQUEZ 209 249 40 19.1%

SAN MARCOS 267 288 21 36200.0%

SANTA ROSA 103 103 0 0.0%

SOLOLA 78 68 -10 -6800.0%

SUCHITEPEQUEZ 132 121 -11 -8.3%

TOTONICAPAN 0 0 0 0.0%

ZACAPA 87 87 0 0.0%

                                                                      

OFERTA HABITACIONES DE PENSIONES 

POR DEPARTAMENTOS  AÑOS 2020-2021

TABLA 11

VARIACION

DEPARTAMENTOS

HABITACIONES DE PENSIONES

NUMERAL PORCENTUAL20212020

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

2020 2021

4,209 4,136 

GRAFICA 10 
CANTIDAD DE HABITACIONES DE PENSIÓN  

2020 - 2021 

 17



Departamento de Investigación y Análisis de Mercados

Sección de Estadística

INGUAT

TOTALES 10,327 10,284 -43 -0.4%

ALTA VERAPAZ 935 959 24 2.6%
BAJA VERAPAZ 505 479 -26 -5.1%

CHIMALTENANGO 0 0 0 0.0%
CHIQUIMULA 739 789 50 6.8%
EL PROGRESO 210 160 -50 -23.8%

ESCUINTLA 575 532 -43 -7.5%
GUATEMALA 1537 1381 -156 -10.1%

HUEHUETENANGO 595 682 87 14.6%
IZABAL 740 695 -45 -6.1%
JALAPA 98 98 0 0.0%

JUTIAPA 172 146 -26 -15.1%
PETEN 454 530 76 16.7%

QUETZALTENANGO 820 824 4 0.5%
QUICHE 346 334 -12 -3.5%

RETALHULEU 214 214 0 0.0%
SACATEPEQUEZ 770 862 92 11.9%

SAN MARCOS 609 650 41 6.7%
SANTA ROSA 311 311 0 0.0%

SOLOLA 188 158 -30 -16.0%
SUCHITEPEQUEZ 311 282 -29 -9.3%

TOTONICAPAN 0 0 0 0.0%
ZACAPA 198 198 0 0.0%

TABLA 12

NUMERAL PORCENTUAL

OFERTA DE PLAZAS-CAMA DE PENSIONES 

POR DEPARTAMENTOS  AÑOS 2020-2021

DEPARTAMENTOS

NÚMERO DE PLAZAS-CAMA VARIACION

2020 2021
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2020 2021

10,327 10,284 

GRÁFICA 11  
NÚMERO DE PLAZAS-CAMA DE PENSIONES 

2020 - 2021 
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Departamento de Investigación y Análisis de Mercados

Sección de Estadística

INGUAT
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Departamento de Investigación y Análisis de Mercado

Sección de Estadística

INGUAT

TOTALES 2,087 2,053 -34 -1.6%

ALTA VERAPAZ 90 83 -7 -7.8%

BAJA VERAPAZ 27 28 1 3.7%

CHIMALTENANGO 54 48 -6 -11.1%

CHIQUIMULA 121 121 0 0.0%

EL PROGRESO 17 16 -1 -5.9%

ESCUINTLA 90 83 -7 -7.8%

GUATEMALA 404 404 0 0.0%

HUEHUETENANGO 167 162 -5 -3.0%

IZABAL 87 84 -3 -3.4%

JALAPA 30 27 -3 -10.0%

JUTIAPA 46 53 7 15.2%

PETEN 167 155 -12 -7.2%

QUETZALTENANGO 117 110 -7 -6.0%

QUICHE 111 111 0 0.0%

RETALHULEU 35 33 -2 -5.7%

SACATEPEQUEZ 82 81 -1 -1.2%

SAN MARCOS 162 161 -1 -0.6%

SANTA ROSA 46 44 -2 -4.3%

SOLOLA 151 140 -11 -7.3%

SUCHITEPEQUEZ 48 55 7 14.6%

TOTONICAPAN 17 37 20 117.6%

ZACAPA 18 17 -1 -5.6%

.   

POR DEPARTAMENTOS  AÑOS 2020-2021

OFERTA DE HOSPEDAJES

TABLA 13

VARIACION

DEPARTAMENTOS
2020 2021

HOSPEDAJES

NUMERAL PORCENTUAL

0

440

880

1,320

1,760

2,200

2020 2021

2,087 2,053 
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GRÁFICO 12 
 NÚMERO DE HOSPEDAJES 

2020 - 2021 
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Departamento de Investigación y Análisis de Mercados

Sección de Estadística

INGUAT

TOTALES 28,830 28,472 -358 -1.2%

ALTA VERAPAZ 1,295 1,182 -113 -8.7%

BAJA VERAPAZ 394 390 -4 -1.0%

CHIMALTENANGO 552 497 -55 -10.0%

CHIQUIMULA 2,399 2,326 -73 -3.0%

EL PROGRESO 179 163 -16 -8.9%

ESCUINTLA 1,237 1,115 -122 -9.9%

GUATEMALA 5,316 5,296 -20 -0.4%

HUEHUETENANGO 2,662 2,622 -40 -1.5%

IZABAL 1,273 1,227 -46 -3.6%

JALAPA 460 402 -58 -12.6%

JUTIAPA 654 760 106 16.2%

PETEN 2,417 2,332 -85 -3.5%

QUETZALTENANGO 1,552 1,481 -71 -4.6%

QUICHE 1,640 1,658 18 1.1%

RETALHULEU 462 444 -18 -3.9%

SACATEPEQUEZ 824 803 -21 -2.5%

SAN MARCOS 2,119 2,106 -13 -0.6%

SANTA ROSA 620 600 -20 -3.2%

SOLOLA 1,594 1,488 -106 -6.6%

SUCHITEPEQUEZ 689 825 136 19.7%

TOTONICAPAN 213 484 271 127.2%

ZACAPA 279 271 -8 -2.9%

TABLA 14

2020

OFERTA HABITACIONES DE HOSPEDAJES
POR DEPARTAMENTOS AÑOS 2020 - 2021

2021
DEPARTAMENTOS

VARIACIONHABITACIONES HOSPEDAJES

NUMERAL PORCENTUAL

0

6,000

12,000

18,000

24,000

30,000

2020 2021

28,830 28,472 

GRÁFICA 13  

NÚMERO DE HABITACIONES DE HOSPEDAJE 
2020 - 2021  
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Departamento de Investigación y Análisis de Mercados

Sección de Estadística

INGUAT

TOTALES 70,305 68,977 -1,328 -1.9%

ALTA VERAPAZ 3,327 3,095 -232 -7.0%

BAJA VERAPAZ 929 917 -12 -1.3%

CHIMALTENANGO 1,336 1,193 -143 -10.7%

CHIQUIMULA 6,468 6,297 -171 -2.6%

EL PROGRESO 435 394 -41 -9.4%

ESCUINTLA 3,040 2,930 -110 -3.6%

GUATEMALA 11,743 11,740 -3 0.0%

HUEHUETENANGO 5,530 5,388 -142 -2.6%

IZABAL 3,333 3,222 -111 -3.3%

JALAPA 1,033 903 -130 -12.6%

JUTIAPA 1,598 1,773 175 11.0%

PETEN 6,997 6,217 -780 -11.1%

QUETZALTENANGO 3,790 3,643 -147 -3.9%

QUICHE 3,798 3,816 18 0.5%

RETALHULEU 1,295 1,258 -37 -2.9%

SACATEPEQUEZ 2,333 2,250 -83 -3.6%

SAN MARCOS 4,684 4,691 7 0.1%

SANTA ROSA 1,597 1,553 -44 -2.8%

SOLOLA 4,499 4,242 -257 -5.7%

SUCHITEPEQUEZ 1,371 1,691 320 23.3%

TOTONICAPAN 453 1,063 610 134.7%

ZACAPA 716 701 -15 -2.1%

TABLA 15

OFERTA PLAZAS-CAMA DE HOSPEDAJES
POR DEPARTAMENTOS  AÑOS 2020-2021

DEPARTAMENTOS

NÚMERO DE PLAZAS-CAMA VARIACION

2020 2021 NUMERAL PORCENTUAL

0
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28,000
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56,000

70,000

2020 2021

70,305 
68,977 

GRÁFICA 14  
NÚMERO DE PLAZAS-CAMA DE HOSPEDAJE 

2020 - 2021 

 22



Departamento de Investigación y Análisis de Mercados

Sección de Estadística

INGUAT

No. AÑO ESTABLECIMIENTOS HABITACIONES PLAZAS-CAMA

1 2011 2,689 44,821 114,691

2 2012 2,690 45,185 115,663

3 2013 2,778 46,797 119,778

4 2014 2,625 44,056 115,447

5 2015 2,718 45,228 120,020

6 2016 3,135 51,883 136,792

7 2017 3,221 53,754 142,640

8 2018 3,315 55,735 149,918

9 2019 3,379 56,996 153,331

10 2020 3,441 58,245 157,604

OFERTA HOTELERA

SERIE HISTORICA 2011-2020

Fuente: Boletines Oferta Hotelera, INGUAT

TABLA 16

  OFERTA HOTELERA ANUAL
SERIE HISTORICA 2011-2020

2,689 2,690 2,625 2,625 2,718 3,135 3,221 3,315 3,379 3,441 

44,821 45,185 46,797 44,056 45,228 
51,883 53,754 55,735 56,996 58,245 

114,691 
115,663 119,778 115,447 120,020 

136,792 142,640 

149,918 153,331 157,604 
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GRAFICA 15 
OFERTA HOTELERA ANUAL 

 SERIE HISTORICA 2011- 2020 

ESTABLECIMIENTOS HABITACIONES PLAZAS-CAMA

 23



Departamento de Investigación y Análisis de Mercados

Sección de Estadística

INGUAT
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Depaartamento de Investigación y Análisis de Mercados

Sección de Estadística

INGUAT

                                                                                                                                                                       

TOTALES 649 683 34 5.2%

ALTA VERAPAZ 13 16 3 23.1%

BAJA VERAPAZ 10 14 4 40.0%

CHIMALTENANGO 21 21 0 0.0%

CHIQUIMULA 23 23 0 0.0%

EL PROGRESO 18 18 0 0.0%

ESCUINTLA 61 56 -5 -8.2%

GUATEMALA 90 87 -3 -3.3%

HUEHUETENANGO 48 45 -3 -6.3%

IZABAL 21 23 2 9.5%

JALAPA 12 15 3 25.0%

JUTIAPA 32 37 5 15.6%

PETEN 30 36 6 20.0%

QUETZALTENANGO 81 85 4 4.9%

QUICHE 13 13 0 0.0%

RETALHULEU 21 23 2 9.5%

SACATEPEQUEZ 14 15 1 7.1%

SAN MARCOS 56 62 6 10.7%

SANTA ROSA 19 17 -2 -10.5%

SOLOLA 7 11 4 57.1%

SUCHITEPEQUEZ 35 37 2 5.7%

TOTONICAPAN 8 12 4 50.0%

ZACAPA 16 17 1 6.3%

TABLA 18

OFERTA POR FRACCIÓN DE DÍA,  MOTELES / AUTOHOTELES

COMPARATIVO CUARTO TRIMESTRE  2020-2021

DEPARTAMENTOS

NÚMERO DE MOTELES/AUTOHOTELES DIFERENCIA

2020 2021 NUMERAL PORCENTUAL

0
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700

2020 2021

649 683 

GRÁFICA 16                                             
OFERTA DE AUTOHOTELES / MOTELES 

2020 - 2021 
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Departamento de Investigación y Análisis de Mercados

Sección de Estadística

INGUAT

TOTALES 683 100% 7,193 100% 14,402 100%

ALTA VERAPAZ 16 2.3% 130 1.8% 275 1.9%

BAJA VERAPAZ 14 2.0% 127 1.8% 261 1.8%

CHIMALTENANGO 21 3.1% 195 2.7% 390 2.7%

CHIQUIMULA 23 3.4% 208 2.9% 416 2.9%

EL PROGRESO 18 2.6% 167 2.3% 344 2.4%

ESCUINTLA 56 8.2% 593 8.2% 1186 8.2%

GUATEMALA 87 12.7% 1621 22.5% 3256 22.6%

HUEHUETENANGO 45 6.6% 350 4.9% 700 4.9%

IZABAL 23 3.4% 210 2.9% 405 2.8%

JALAPA 15 2.2% 112 1.6% 224 1.6%

JUTIAPA 37 5.4% 275 3.8% 552 3.8%

PETEN 36 5.3% 241 3.4% 485 3.4%

QUETZALTENANGO 85 12.4% 935 13.0% 1857 12.9%

QUICHE 13 1.9% 84 1.2% 168 1.2%

RETALHULEU 23 3.4% 279 3.9% 558 3.9%

SACATEPEQUEZ 15 2.2% 144 2.0% 296 2.1%

SAN MARCOS 62 9.1% 518 7.2% 1038 7.2%

SANTA ROSA 17 2.5% 152 2.1% 310 2.2%

SOLOLA 11 1.6% 138 1.9% 250 1.7%

SUCHITEPEQUEZ 37 5.4% 432 6.0% 867 6.0%

TOTONICAPAN 12 1.8% 134 1.9% 268 1.9%

ZACAPA 17 2.5% 148 2.1% 296 2.1%

1 GUATEMALA 87

2 QUETZALTENANGO 85

3 SAN MARCOS 62

4 ESCUINTLA 56

5 HUEHUETENANGO 45

6 JUTIAPA 37

7 SUCHITEPEQUEZ 37

8 PETEN 36

9 CHIQUIMULA 23

10 IZABAL 23

PLAZAS 

CAMA 
%

  CUARTO TRIMESTRE 2021

TABLA 17

OFERTA HOTELERA POR FRACCIÓN DE DÍA 
MOTELES/AUTOHOTELES

DEPARTAMENTOS
MOTELES 

AUTOHOTELES
% HABITACIONES %
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Base de datos de: 
 
Sección de Registro y Verificación de Empresas Turísticas, 
Departamento de Fomento, 
Dirección de Desarrollo del Producto Turístico, 
Instituto Guatemalteco de Turismo  -INGUAT- 
 

 

FUENTE DE INFORMACIÓN 
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